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AVVISO PUBBLICO  

INDAGINE PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA  

 

Scadenza presentazione delle manifestazioni: ore 12,00 del giorno 3/12/2020 

CHIARIMENTI 

Alcuni Professionisti hanno posto i seguenti quesiti in relazione alla procedura di gara 

indicata in oggetto. Si risponde ai quesiti pubblicandoli sul sito web dell'Ateneo. 
 

QUESITO n. 2 

 

" Gent.mi, ho bisogno di porre alcuni quesiti in merito all’avviso pubblico di “Indagine per 

l’acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio di progettazione definitiva per n. 7 immobili “ pubblicato dall’Università 

del Salento con scadenza 03/12/2020: 

È prevista l’aliquota per la redazione della relazione geologica nelle parcelle a base di gara?  

Il requisito richiesto per ID.Opere T.02 (categoria introdotta con il DM 143/2013) può essere 

dimostrato con servizi certificati dai committenti con classe e categoria IIIc ex L. 143/1949 che 

abbiano contenuto oggettivo assimilabile all’identificativo delle opere T.02? 

Per gli immobili che prevedono un importo lavori in ID.Opere S.04 per “valutazione della 

vulnerabilità sismica” il requisito si intende soddisfatto adducendo servizi di cui all’art. 3 comma 1 

lett. vvvv) del Codice come previsto al paragrafo 1. dell’indagine di mercato?  

Per l’immobile 3 – “ex INAPLI” si conferma che l’importo di S.04 per valutazione della 

vulnerabilità sismica è maggiore dell’importo lavori dell’intero progetto? 

Per l’immobile 4 – “edificio BUON PASTORE” cosa si intende per “E.22 sicurezza 

antincendio”? Il requisito si intende soddisfatto adducendo servizi di cui all’art. 3 comma 1 lett. 

vvvv) del Codice come previsto al paragrafo 1. dell’indagine di mercato? 

Ringrazio sin d’ora per l’attenzione che potrete prestare. " 

 

RISPOSTA: 

E’ prevista l’aliquota relativa al compenso per la redazione della relazione Geologica per i soli 

interventi per i quali non si disponga già della stessa relazione e nei quali sono previsti, altresì, 

interventi alle strutture.  

Sara cura dei RR.UU.PP., dopo l’analisi delle istanze di manifestazione d’interesse, valutare le 

modalità di affidamento della relazione Geologica, prima o contestualmente alla procedura di gara 

(punto 3.1 delle Linee giuda ANAC n. 1).  

Infatti, come chiarito dall’ANAC, con Delibera n. 1336  del 20.12.2017, sarebbe illegittima 

l’esclusione degli operatori  economici che non hanno incluso un geologo tra i soggetti che 

svolgeranno il servizio oggetto della gara. 

Con riferimento alla seconda parte del quesito si rinvia alla risposta relativa al QUESITO n. 1; 

analogamente la ID.Opere S.04 è attestabile anche con le S.03 – S.05 – S.06, in quanto il grado di 

complessità è più elevato, o con le corrispondenze indicate nella tav. Z-1 “CATEGORIE DELLE 

OPERE - PARAMETRO DEL GRADO DI COMPLESSITA’ – CLASSIFICAZIONE DEI 
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SERVIZI E CORRISPONDENZE”, allegata al DM 17.06.2016. La valutazione di vulnerabilità 

sismica è, inoltre, riferita all’intero progetto di ristrutturazione, integrando anche il progetto del I° 

lotto già redatto come nel caso dell’ex INAPLI. Nel caso degli interventi di ristrutturazione del 

BUON PASTORE è richiesta anche l’integrazione della progettazione antincendio (QBII.18) del I° 

lotto, già redatto, il cui requisito potrà essere soddisfatto con interventi della categoria Edilizia di 

pari complessità . 

  

QUESITO n. 3 

 

" Con riferimento alla procedura in oggetto, nell'Allegato 1 Modello di Domanda punto 7) viene 

richiesto il numero medio annuo del personale tecnico utilizzato negli ultimi tre anni, ma nel 

Disciplinare di gara non risulta tra i requisiti di partecipazione (par. 6 pag.14), si chiede di chiarire il 

valore minimo richiesto. Con riferimento alla procedura in oggetto, al par. 6 del disciplinare pag. 14 

punto 2) e 3) sono richiesti i servizi svolti nel decennio relativi alle classi e categorie dei lavori da 

affidare. Ad esempio per l'intervento 1) Codacci-Pisanelli il requisito della S.03 è soddisfatto con 

l'importo di qualunque servizio in S.03 o da i soli servizi in S.03 per interventi di valutazione della 

vulnerabilità sismica? Stesso discorso per 4) Buon Pastore E.22 Sicurezza antincendio. " 

 

RISPOSTA: 

L’avviso di che trattasi, impropriamente definito Disciplinare, riguarda un’indagine di mercato 

per la quale, come chiarito al punto 12 dell’avviso medesimo, non è indetta alcuna procedura di 

gara eventualmente rinviata ad una fase successiva. La selezione dei Professionisti cui rivolgere 

l’invito, in base al punto 8 dell’avviso, sarà effettuata sulla base di informazioni riguardanti le 

caratteristiche di qualificazione economica, finanziaria, tecniche e professionali desunte dalle 

istanze medesime, tra le quali anche il numero medio annuo del personale tecnico utilizzato negli 

ultimi tre anni.  

Per quanto concerne gli altri punti del quesito si rinvia alle risposte ai QUESITI nn. 1 e 2. 

 

Lecce, 24 novembre 2020 

 
 il Responsabile del Procedimento 

                                                                               (ing. Giuseppe A. Mesiano) 
                                                 f.to digitalmente da : 
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